

PROTOKÓŁ

Z posiedzenia Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Gminy w Galewicach odbytego w dniu 9 marca 2022 r. od godz. 10.00 do godz. 12.10 w Sali Nr 107 Urzędu Gminy w Galewicach.

Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

Sekretarz Gminy Galewice Pani Beata Janiaczyk, Dyrektor Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Pan Adam Nowak, Kierownik Nadzoru Wodnego Wód Polskich w Wieruszowie Pan Krzysztof Kryściak, Prezes Koła Łowieckiego „Sokół” Wieruszów Pan Marcin Polak, Łowczy Koła Łowieckiego „Orzeł” Wieruszów i Podleśniczy Nadleśnictwa Przedborów Pan Wiesław Szydłowski, Spółki Wodne Okręg Galewice Pan Czesław Grądowny, Sołtys Sołectwa Spóle Pan Andrzej Łacina.

Streszczenie obrad:

Przewodniczący Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pan Piotr Kościański dokonał otwarcia posiedzenia komisji oraz poprowadził posiedzenie Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Przewodniczący obrad przedstawił porządek dzienny posiedzenia, który przedstawił się następująco:

- 1. Otwarcie posiedzenia komisji i stwierdzenie prawomocności obrad.**
- 2. Spotkanie z przedstawicielem Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Zarząd Zlewni w Kaliszu oraz prezesów spółek wodnych z terenu gminy w sprawie cieków wodnych.**
- 3. Spotkanie z przedstawicielami Kół Łowieckich działających na terenie gminy Galewice oraz z przedstawicielami Nadleśnictwa Przedborów.**
- 4. Sprawy różne.**
- 5. Zakończenie posiedzenia.**

Ad. 1 Otwarcie posiedzenia Komisji i stwierdzenie praworządności obrad.

349

Przewodniczący Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pan Piotr Kościański dokonał otwarcia posiedzenia.

Ad.2 Spotkanie z przedstawicielem Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Zarząd Zlewni w Kaliszu oraz prezesów spółek wodnych z terenu gminy w sprawie cieków wodnych.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pan Piotr Kościański oddał głos Dyrektorowi Wód Polskich Oddział Kalisz Panu Adamowi Nowakowi, który podziękował za zaproszenie na posiedzenie komisji, zaznaczając że Wody Polskie są zawsze chętne do współpracy. Pan Adam Nowak przedstawił plany działania Wód Polskich na terenie Gminy Galewice, prosił o zgłaszanie problemów, informowanie i współdziałanie. Zazaczył że Polskie Wody nie są w stanie realizować i odpowiadać na wszystkie zgłoszenie ze względu u na ograniczone fundusze, ale prosi aby zgłaszać wszystkie problemy, które w miarę posiadanych zasobów ludzkich i finansowych będą rozwiązywane. Zaznaczając że pierwszą jednostka pomocniczą Polskich Wód jest Nadzór Wodny w Wieruszowie pod kierownictwem Pana Krzysztofa Kryściaka. Oczekiwania są zawsze większe niż możliwości finansowe. W pierwszej kolejności wykonywane są działania zaplanowane. Ustalana jest również kolejność działań utrzymaniowych przede wszystkim: utrzymania cieków, wałów przeciwpowodziowych, zbiorników wodnych z całą infrastrukturą budowlaną na tych ciekach. Muszą być utrzymywane, eksploatowane i konserwowane. Istnieją jeszcze czynniki takie jak zwierzęta- bobry, które swoją działalnością wyrządzają szkody na gruntach niszcząc uprawy rolne. Trzeba wiedzieć że zgłaszanie incydentu tam bobrowych uruchamia się tzw. ścieżkę postępowania, co jest związane przede wszystkim ze zgłoszeniem tego faktu ochronie środowiska. W przypadku takim jest wydawana decyzja o rozbiorze tamy oczywiście jest to rozciągnięte w czasie ze względu na wydawanie dokumentów w sposób administracyjny. Działanie bez decyzji ma surowe sankcje karne. W Przypadku działalności bobrów ważne jest aby zgłaszać fakt gdy zważamy coś niepokojącego można to potraktować jako jakies zatorowanie i wtedy jest okazja do szybkiego zadziałania, nie tworzy to tak wielkich konsekwencji i problemów. Takie sytuacje należy zgłaszać polskim wodom albo Nadzorowi Wodnemu w Wieruszowie.

Mają miejsce ciągle konsultacje w sprawie cieków o odcinków cieków które są najbardziej newralgiczne i na które wpływają wnioski. Jeżeli zaistniej jakaś awaryjna sytuacja, zgłoszenie takie będzie w miarę możliwości szybko realizowane. Po ostatnich wichurach w korycie rzek jest sporo powalonych drzew, na pewno będzie to bardziej zauważalne w momencie rozpoczęcia prac polowych, proszę zgłaszać takie zdarzenia ponieważ brygada

545

wsparcia technicznego Polskich Wód prowadzi takie interwencje aby zapobiec wypiętrzeniu się wód.

Następnie wypowiedział się Kierownik Nadzoru Wodnego Pan Krzysztof Kryściak, który uściślił w pierwszej kolejności zakres działalności iż często mylnie działalność Wód Polskich jest łączona z obsługą rowów melioracyjnych co jest błędne, co jest mylne ponieważ dotyczy się to tylko tych rowów które nie są we własności osób fizycznych. Pan K. Kryściak wymienił obszary działania na terenie Gminy Galewice: Struga Węglewska, Struga Grądy, Struga Zamość, część rzeki Rybki. Jeżeli chodzi o działalność na ten rok zaplanowane są konserwacje cieków- w tym roku przewidziana konserwacja Strugi Grądy, rzeki Rybki zostały również zarezerwowane środki finansowe na drożność cieków, zapotrzebowanie jest bardzo duże. Została przekazana informacja o tym co zostało wykonane w roku ubiegłym, zadania dotyczyły konserwacji Strugi Zamość i odcinka rzeki Rybki, koszenie wałów przeciw powodziowych -Brzeziny, inwestycja na Jaź Oświęcim na którym był pełen remont. *Jaź* kłapowy Oświęcim (jednoprzęsłowy) znajduje się na rzece Prośnie, jego podstawową funkcją jest piętrzenie wody dla potrzeb rolnictwa. Remont przyniósł pozytywne korzyści które są zgłaszane przez rolników. Nadzór Wodny stara się w miarę możliwości szybko reagować na zgłoszenia i prosi o cierpliwość ponieważ zasoby ludzkie i finansowe są ograniczone.

Nadzór Wodny przekazał informację, że Zbiornik Okoń został wpisany w plan inwestycyjny, Gmina Galewice może pozyskiwać pieniądze i szykować dokumentację techniczną. Powstanie zbiornika przyczyni się do poprawienia infrastruktury wodnej na terenie gminy również przysłuży się Lasom Państwowym, a przede wszystkim zabezpieczy stan wód.

Remontowane są również zastawki, które mają na celu zatrzymanie tych wód w celu nawodnienia obszarów rolniczych.

Kolejną ważną sprawą o której należy powiedzieć jest niekiedy szkodliwa działalność bobrów, jeżeli właścicielowi gruntów zwierzęta te wyrządziły szkody, osoba taka ma możliwość zwrócenia się do Ochrony Środowiska w Łodzi i wnioskować o rekompensatę.

Na zakończenie Kierownik Nadzoru Wodnego w Wieruszowie Pan Krzysztof Kryściak zaprasza do współpracy i wymiany doświadczeń, wzajemnego informowania się.

Na temat Zbiornika Okoń jeszcze zajął głos Pan Adam Nowak, który chciał dodać że zostało przygotowane porozumienie między Gminą a Wodami Polskimi i jest ono złożone już w Warszawie i czeka do akceptacji, która umożliwi wspólną realizację inwestycji.

Kolejnym punktem o którym chciał powiedzieć pan Adam Nowak są warunki zabudowy które trzeba spełniać przy inwestycjach budowlanych gdzie jest potrzebna opinia wydawana przez różne jednostki min. przez Polskie Wody. Trzeba pamiętać o tym że przy wykonywaniu inwestycji często są przerywane sieci drenarskie i osobą odpowiedzialną jest za takie szkody inwestor czyli kierownik budowy. Jeśli chodzi o budowanie oczyszczalni przydomowych prawo mówi o tzw. zwykłym korzystaniu na potrzeby własne gospodarstwa domowego, że każdy ma prawo do 5 m³ ścieków po oczyszczeniu odprowadzać w grunt, oczyszczalnia taka musi mieć stosowną dokumentacja dopuszczającą do takich czynności, wtedy nie trzeba mieć specjalnych pozwoleń.

Podleśniczy Nadleśnictwa Przedpoborowa Pan Wiesław Szydłowski zadał pytanie o czas realizacji budowy Zbiornika Okoń a właściwie o jego finalizację, zaznaczając że rozmowy i zamysły o jego utworzeniu były już za czasów poprzedniego Wójta Gminy Galewice Lecha Balińskiego.

W odpowiedzi Pan Adam Nowak uzasadnił, że takie inwestycje są bardzo kosztowne i w zasadzie brak postępów realizacji uzależniony jest oczywiście od pozyskanych środków na te inwestycje w gminach czy powiatach. Gminy i powiaty, które mają zawarte porozumienia z Wodami Polskimi mają pierwszeństwo realizacji swoich inwestycji, porozumienia współtworzą inwestycje. Przygotowanie dokumentacji przez urząd gminy po opracowaniu dokumentacji i uzyskaniu pozwolenia na budowę inwestycji będzie miało pierwszeństwo. Takie porozumienia utrzymaniowe są również trójstronne zawierane pomiędzy Urzędami, Spółkami Wodnymi oraz Wodami Polskimi na utrzymanie np. jazów i należy zgłaszać je do planów rocznych, zgłoszenie takiego wniosku daje pierwszeństwo wykonania inwestycji i należy je składać do Nadzoru Wodnego do Pana Krzysztofa Kryściaka. W pierwszej kolejności remontowane są te budowle wodne na które były składane wnioski.

Głos zajął Sołtys Spóła Pan Andrzej Łacina, który w pierwszej kolejności podziękował za współpracę z Nadzorem Wodnym Panu Krzysztofowi Kryściukowi. Dziękuję za realizacji zadań: udrożnienie Proсны, przeczyszczenie Kanału Dębicze, wycięcie drzew wzdłuż Kanału Grądy, za modernizację jazu Oświęcim. Podziękowania za wykonane działania, jest jednak pewien niedosyt, ponieważ przydałoby się oczyścić kolejny odcinek Proсны na której robią się tamy ze śmieci, wyciąć starą topolę odcinek Brzeziny, która zagraża bezpieczeństwu, wyczyszczenie koryta Brzeziny- Grabów gdzie jest zamysł ze strony Pana Tarchalskiego by utworzyć spływ kajakowy (od mostu kolejowego Wieruszów do Grabowa).

Dyrektor Wód Polskich Pan A. Nowak podziękował za przekazane informacje również te krytyczne Wody Polskie mają, świadomość, że potrzeby zawsze są większe niż przeznaczone na to środki prosi o wyrozumiałość.

Kolejnym pytaniem było zadane do Wód Polskich przez Pana Jana Tomaszka, chodzi o wielkość procentową kwoty przeznaczonej na utworzenie zbiornika Okoń. Po raz kolejny Pan Adam Nowak wspomniawszy porozumienie mówi o tym że po stronie gminy leży przygotowanie dokumentacji (przygotowanie projektów i pozwoleń), prace budowlane - Wody Polskie. Koszt wyceniony budowy przed nowym rokiem 2022 był szacowany na kwotę ok. 20 mln zł. przez firmę realizującą prace przy Jazie Oświęcim.

Na zebraniu zajął głos Prezes Spółki Wodnej Galewice Pan Czesław Grądowny, który wnioskował o udrożnienie kanału od Ostrówka, o udzielenie środków i wykonanie robót.

Pan Przewodniczący Piotr Kościański wnioskował o udrożnienie Strugi Kraszewickiej i prosił o niepomijanie tego zadania.

Pan Adam Nowak zapewnił że są przeznaczone większe koszty na działania na konserwacji cieków, a jeśli nie całości to bardziej newralgicznych odcinków.

Kwota jaką Wody Polskie dysponują na konserwacje wszystkich cieków to tylko 10 % całego budżetu.

Ad.3. Spotkanie z przedstawicielami Kół Łowieckich działających na terenie gminy Galewice oraz z przedstawicielami Nadleśnictwa Przedborów.

Na terenie Gminy Galewice działają dwa Koła Łowieckie „Sokół „ i „Orzeł 2- Wieruszów” obwód łowiecki 232 i 233 na samym początku głos zajął pan prezes Marcin Polak, który przedstawił poziom korzystania i szkody łowieckie które obejmowały w zeszłym roku w kwocie 15 500 zł.

Szkody łowieckie wzrosły w stosunku do poprzednich lat uwarunkowane jest to ceną zbóż. Przede wszystkim szkody powodują dziki. Populacja jest mocno zredukowana. Możliwości redukcji były by jeszcze większe gdyby koła łowieckie miały więcej chłodni. Każdy upolowany dzik musi być przywieziony do chłodni i zbadany twa to w czasie i chłodnia jest wówczas zablokowana.

Ad. 4 Sprawy różne.

W sprawach różnych został poruszony temat Uchodźców z Ukrainy którzy licznie przebywają na teren Gminy Galewice na chwilę obecną jest zewidencjonowanych ok 100 osób. Koła Łowieckie zaangażowały się w pomoc uchodźcom użyczyły kwaterunku w domkach myśliwskich w których mieszka na obecną chwilę 15 osób większość to dzieci przedział wiekowy jest rozpięty od kilku

miesiące życia do 70 lat, lokalnie były prowadzone zbiórki żywnościowe, środki higienicznych, odzieży oraz zabawek. Głos zajęła Sekretarz Gminy Pani Beata Janiaczyk, które po krótko przekazała istotne informacje o tym że jest tworzona specustawa regulująca pomoc uchodźcom, oprócz tego na samorządach spoczywa zadanie przygotowania kwaterunku, wyżywienia opieki medycznej i zapewnienia dzieciom miejsc w szkołach. Obecnie trwają prace nad przystosowaniem budynków po przedszkolu w Galewicach i szkołach w Węglewicach i na Biadaszkach, są to obiekty w których mogliby zamieszkać uchodźcy. Miejsce w przedszkolu jest na razie puste, jest ono przygotowane i w zasadzie od zaraz mogły by zacząć przebywać tam osoby, puki co przybyłe osoby z Ukrainy zamieszkują u prywatnych osób mieszkańców Gminy Galewice, które przyjęły je pod swój dach.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Gminy w Galewicach o godz.12.10

Przewodniczący obrad:

Protokołowała:

Piotr Kościński

PODINSPEKTOR
Trala
mgr Anna Trala

Kościński